15. Zichy Okl. III. 282. 1. (1365.) Nos comes Stephanus 135
Bubek iudex curie domini Lodovici Dei gracia regis Hungariae

lliés: Bevezetés a magyar jog torténctébe. 20
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damus pro memoria, quod causam quam deminus Wyllhermus
episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis, pro quo Johannes literatus
cum procuratoriis literis eiusdem astitit, contra magistrum Johannem

14ofilium Vezzeus personaliter conparentem, iuxta continenciam
priorum literarum nostrarum prorogatoriarum in quindenis
residencie exercitus regalis versus Bulgaros moti et ad octavas
festi beati Mychaelis archangeli proxime preteritas proclamate
movere habebat coram nobis, de parcium voluntate ad octavas

145 festi beati Georgii martyris nunc venturas duximus prorogandam.
Datum in Vyssegrad octavo die termini prenotati, anno Domini
M? CCC? LX° quinto.

f) A jus decem personarum.

16. Hkv. II. r. 40. cz. prin. Sciendum est autem; quod
quilibet praelatus, et baro ex officio, abbasque, et praepositus
150 infulatus, et annulatus, pro decem personis nobilium, ratione suae
dignitatis, habet jurandi potestatem.
17. Pannonhalmi rendtorténet VIII. k. 502—503 1. (1437.)
, ++.. una cum prelatis et baronibus ac regni nostri nobilibus
nobiscum in iudicio existentibus iudicando commisimus eo modo,
155 ut annotatus frater Mychael abbas de Beel, eo, quod infula,
anulo et baculo pastorali fungere dinoscitur, ex eoque racione
sue dignitatis pro decem personis nobilium iurandi habet facul-
tatern, octavo die festi assumpcionis Virginis gloriose proxime
venturi sola sua in persona in monasterio suo et in suo stallo
160 indutus suis wvestibus pontificalibus coram testimoniis capituli
ecclesie Wesprimiensis, que per ipsum capitulum pro ipsis
partibus illuc transmiti iubemus, comparendo et baculum in
sinistra manu tenendo manumque dextram ad pectus suum
ponendo ad sue consciencie puritatem et statum sue regulari-
165 tatis id, quod nulla porcio possessionaria in dicta possessione
Kayar, quam idem Sandor acquireret, apud ipsum et sub
potestate ipsius sit et existat, dicere et reffere, et post hec ipsius
conscienciose assercionis seriem partes in litteris dicti capituli
Wesprimiensis ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc
170 venturas eidem nostre personali presencie reportate teneantur . .. . “

g) A grifok (comites perpetui et liberi).

18. 1486 : XXI. t.-cz. Item, quia nonnulli se 3 judicio, et
jurisdictione banorum, waywodarum, comitum, vel vice-comitum
parochialium eximi, et solummodo judicio, et judicatui regiae
majestatis praeseryari procurarunt; sub cujus exemptionis confi-
dentia, cagteros plurimis damnis, injuriis, oppressionibus, nocu- 175
mentis, et aliorum malorym generibus impune afficere consyeverunt.

§. 1. Quare statutum est: quod universae hujuscemodi
exemptiones hactenus qualitercunque COnNcessae, et per quos-
cunque impetratag (demptis duntaxat perpetuis comitibus, qui ex
vetustissima divorum regum ordingtione, soliys regiae majestatis 180
judicio reservari intelliguntur) reyocentur, cassentur, et nullius
vigoris, aut firmitatis habeantur: merito quippe concessa immu-
nitate, et gratia privari debent, qui illa abutuntur.

§. 2. Et si imposterum, per quospiam similes exemptiones
et gratiae, forte impetrarentur . illae quogue vigore praesentis 185
decreti, nullius vigoris intelligantur. | y

h) A szavazds modja.

19. Hkv. Il r. 2. cz. 8. § Debent autem ejuscemodi
constitutiones, et statuta, cum majori, et saniori parte populi
fieri, atque stabiliri: quia aliter non dicerentur populi, vel
communpitatis sfatuta. Verum, si populus jn duas divideretur 190
partes; tunc constitutio sanioris, ef potioris partis valet. Sanior
autem, et potior pars illa dicitur; in qua dignifate, et scienfia
fuerint praestantiores, atque notabiliores.

i) Jobirtoku és egylelkes nemesek.

20. 1447 : XXXI. § 1. lem: quod singulis annis, ad
festum Pentecostes, omnes Praelati, Barones, Magnates et Nobiles 195
Regni, demptis Nobilibus, nullum Jobbagyionem, aut minus,
quam vigiati Jobbagyiones habentibus conveniant.

21, 1435 1. decr. 3. art. (Rubr. Nobiles impossessionati,
seu colonos non habentes, in propriis personis in bellum jre
tenentur.) Caeteri denigue nobiles, jobagionibus carenfes, singu-200
larifer propriis in personis, hi yidelicet, qui dominos habere

dignoscuptyr, sub guorum nominibus, et expensis exercityare
20t
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solent, cum eorum dominis ac gentibus, seu banderiis; alii
autem, hujusmodi dominos non habentes; de propriis eorum
205 possessionibus, domibus, et in expensis suis, cum eorum comite
parochiali . . . . similiter pro sua facultate condecenter armati,
et dispositi, exercitualiter proficisci teneantur.
22. 1439 : XXVIII. Nobiles tam jobagiones habentes, quam
non habentes; de terris propriis (1492 : L) decimas dare non
210 tepeantur : antiqua eorum libertate requirente.
23. 1498 : 1. §. 9. Nobiles autem unius sessionis, ex decem,
unum mittere debebunt.
24. 1486 : IX. Item, quia in quolibet comitatu nobiles, qui
caeteris et conditione, et facultatibus reperiuntur inferiores, pro
215 judicibus nobilium eligi consueuerunt, quo fit; ut plurimae
levitates, timore, favore, et praemio, per illos committuntur.
§. 1. Eam ob rem statutum est; prout etiam temporibus
quondam serenissimi domini Sigismundi imperatoris, et aliorum
regum observatum fuisse plane constat; quod deinceps non
220tales, sed boni, et digni, beneque possessionati nobiles, in
qualibet comitatu, ex residentibus eligantur.

J) Praedialista nemes.

25. Hazai Okm. IV. 117. (1309.) Capitulum Wesprimiensis
ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino
sempiternam. Ea que aguntur in tempore, ne simul cum lapsu

225 temporis labantur, scripture memoria solent peremnari. Ad
iniversorum igitur noticiam harum serie volumus pervenire, quod
cum Paulus filius Laurencii, iobagio noster de Abraam plurima
nobis et ecclesie nostre inpenderit fidelitatis obsequia, volentes
ceteros iobagiones nostros exemplo ipsius ad fidelitatis opera

230 diligencius et ardencius invitare, ad instanciam et peticionem
ipsius de condicione viniculforum nostrorum eundem et Gregorium
filium eiusdem eximentes in numerum nobilium iobagionum
nostrorum exercituare debencium ipsum et prefatum Gregorium
filium eius ac omnes heredes ipsorum,..... (duxi)mus trans-

235 ferendos ; volentes ut iidem et heredes eorum eodem libertatis
privilegio gaudeant, quo ceteri nobilis iobagiones nostri exercituare
debentes dinoscuntur, . . . . (of)ficium nobis et ecclesie nostre
facilius inpendere valeant in futurum, (conc)essimus eisdem,
ut in eadem terra nostra et non alias resideant sessiones . . . .
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quam vel quas pater ipsius et per consequens idem possedit et240
nunc possidet, possidendi et habendi eandem a modo habeant
facultatem.

k) A jdszok, kunok.

26. 1498 : XLVII. §. 1. Quare, ut hujusmodi dissensionis
materia eradicetur, statutum est: quod ex quo Comanis, et
Philistaeis, ac Ruthenis, ad bona nobilium nullus abire permittitur ; 245
sic neque de caetero ‘jobagiones nobilium, per officiales majes-
tatis regiae, vel dictos servilis conditionis homines, in medium
ipsorum causa commorandi abducantur.

27. 1514 : XXIII. Item quod philistaei, et comani, ac caeteri

Jobagiones regiae majestatis; ubilibet residentes (demptis civi- 250

tatibus liberis, et muratis) tam ad censuum, et munerum, nona-
rumque; quam etiam servitiorum exhibitionem; instar aliorum
colonorum, et rusticorum hujus regni de caetero teneantur, et
sint obligati.

) A székelyek.

28. Székely Okl. I. 52. 1. (1346.) Literae protectionales 255
Ludovici I. regis pro Paulo filio Dominici filii Salamonis de
Sény6 super eo, quod cum super Siculitate praefatorum quaestio
exorta fuisset, praefatus rex eosdem pro Siculis non recognos-
cendo capitulis Strigoniensi ac Agriensi commiserit, ut eatenus
investigationem facerent; ex qua investigatione vera eorundem 260
Siculitate eveniente, maiestas etiam regia eos pro veris et
indubitatis Siculis recognovit, ita quidem ut super eo extradatas
literas privilegiales nullibi producere teneantur, et ubi placita
foret, ipsis habitatio libere concedatur.

m) Vdrjobbdgy nemesitése.

29. Zichy Okl III. 156. 1. (1359.) Nos Lodovicus Dei 265
gracia rex Hungarie memorie commendantes tenore presencium
significamus, quibus expedit universis, quod magister Symon
comes Posoniensis ad nostram accedendo presenciam humili
precum cum instancia a nostra postulavit maiestate, ut Petrum,
Ladislaum, Nicolaum, Stephanum et Fabianum filios Jacobi de 270
Anarch et de Duge a iobagionatu castri de Zaboulch simulcum
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possessionibus et ferris eorundem de benighitate regia, que se
petentibus solet exhiberé libéralem et benignath, exiriterites et
excipientes in numerum, cetum et catervam nobilium regni nostri
275 de gracia speciali dignaremur aggregare. Nos igitur, secundum
quod regio magnitudinis expostilat et requirit officium, ut
uniuscuiusque merita animo meciamur pietatis, propositis
postulacionibus et humilimis peticionibus prefati magistri Symonis
diligenter exauditis, revocatisque in memoriam, fidilitatum
280 obsequiosis meritis prefatorum filiorum Jacobi, que ipsos in
cunctis nostris et regni nostri negociis, prosperis et adversis iuxta
eorum status quiditatem teste eodem magistro Symone exhibuisse
cognovimus, eosdem filios Jacobi a predicto iobagionatu castri
simulcum omnibus eorum possessionibus et terris omnino abso-
285 lutos fore committentes, in numerum, consorcium et catervam
verorum regni nostri nobilium et serviencium regalium sub preclare
nobilitatis titulo amodo in antea gavisuros de plenitudine nostre
gracie duximus perhempniter aggregandos, testimonio presencium
mediante. Datum in Tyrnavia in festo beati Sixti pape, anno
290 Domini Mmo CCCmo Lmo netio.

30. Zichy Okl. III. 209. I. (1362.) Ludovicus, Dei gracia
Hungariae . . . . rex . ... quod Nicolaus filius Bartholomei
iobagio castrensis condicionarius de Doba dé Comitatu de Zonuk
ad nostre serenitatis accedéndo presércidm nostre humiliter

295 supplicavit maiestati, ut ipsum et Johannem fratrem suum simul
(curit terra) seu porcione ipsos ifi prefata possessione Doba
exhoneérare, expiare et de regie pietatis clemencia absolvere, et
in cetiim, numerum et catervam ac cohsorcium veroriiin reghi

300 riostri nobilium digharemur agregare, Nos . . . . dé regie potes-
tatis plenitudine et gracia Speciali perpétie expiamus, exhone-
ramus et absolvimus, ipsosque in numerum, cetum, catervam et
consorcium verorum regni nostri nobilium et servientum regalium
sub vexillo regio militancium agregamus, ita ut iidem Nicolaus

j05et Johannes et tota eorum posteritas amodo in antea, eodem
mero et sincero nobilitatis privilegio pocidntur quo ceteri et primi
réghi nostri nobiles gaudent et fritlintur, pressentis privilegii nostri
patrocinio mediatite . . . .
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h) Nenesités.

31. Hkv. L. r. 6. cz. 2. § Ad nobilitatem itaque coripro-
bandam non petuntir in judicio exhiberi insignia; vel arma310
nobilitaria, sed solae literae donationales, vel statutoriae;, cum
declaratione possessionariae collationis editae, produci debent;
imo illis non habitis, literae duntaxat expeditoriae super solutione
quartalitiorum (dummodo tempus praescriptionis jurium regalium
transcendisseé dignoscatur) conféctae; ad comprobationeni hujus- 315
modi nobilitatis abunde stifficiunt. :

32. Hkv. I. r. 6. prin. Sciendum ulterius: quod veri
nobiles etiam alio modo, et absque jurium possessionariorum
donatione fiant, et creentur, dum videlicet princeps foster,
quoscunque plebeae conditionis homines, a rusticitatis; et igno- 320
bilitatis servitute sequestrando, et eximendo; in coetum, ac colle-
gium, numerumque verorum regni nobilium aggregat; et adseri-
bit. Tales etiam sine possessionaria collatione, veri rnobiles
reputantur. Qui quidem nobilés, utroque modo creati, et eorun-
“dem cuncti haeredes, per lineam virilis sexus legitime descen-3
dentes, (si etiam arma, seu insignia nobilitaria, aut literas super
armorum figuris, et collationibus editas non habeant) veri tamen
semper nobiles censentur.

33. Hkv. I r. 7. prin. Item illi; qui ex nobili duntaxat
matre, et rustico patre sunt propagati; veri nobiles non dicuntur. 330
Nisi forsitan mulier ipsa fuisset per regem in verum haeredem
jurium paternorum (sine tamen praejudicio legitimorum succes-
sorum) praefecta, atque creata.

§ 1. Nam hoc modo; filii sui, etiam ex ignobili patre
progeniti (quia praefectio naturam, vimque donationis, ac jurium 335
possessionariorum collationis sapit, atque repraesentat) veri
nobiles reputantur.

34. Hkv. L. t. 8. ¢z. ltem fiunt adhuc et alio modo nobiles;
per adoptionem: dum videlicet quis dominorum, vel nobilium,
rusticum; seu ignobilem quempiam, in filium sibi adoptaverit; 340
et successorem, haerederique bonorum suorum substituerit, et
hujusmodi adoptioni consensus regius accesserit ; tandem et
statutio legitima bonorum ipsorum subsecuta fuerit, (quia adoptio
aeque, sicut praefectio, cum consensu regio vim donationis
tenet) ignobilis ille, et filii sui, veri nobiles reputantur. 345
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35. Hkv. L. r. 6. cz. 1. §. Arma enim a principe cuipiam
concessa, non sunt de necessitate, sed solummodo de bene
esse nobilitatis. Nam armorum collatio simpliciter facta, non
nobilitat quemquam; cum etiam civium, et plebeorum hominum

350 multi habeant armorum insignia per principem donata, per
haec tamen in numerum nobilium non computantur.